
 

 

COMUNE  DI  RUTIGLIANO 
                             PROVINCIA  DI  BARI 

 

 

COPIA DECRETO PER ALBO PRETORIO VIRTUALE 
Registro Generale n. 15 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

n. 15 del 22-08-16 
 

Prot. n.           del 

 
 

 

 

Oggetto:  REVOCA ASSESSORE ING. NICOLA BERARDI. 

                  

                  
     

 

IL SINDACO 
 

 

 

PREMESSO che: 
- a seguito della consultazione elettorale del 25 maggio 2014, avvenuta la proclamazione degli eletti e la 
propria elezione alla carica di Sindaco, il sottoscritto, a norma dell’art.46, comma 2, D.Lgs.n.267/00 e dell’art.24 
del vigente Statuto comunale, con successivi decreti  n.25 del 3 luglio 2014 e n.27 del 15 luglio 2014, ha 
proceduto rispettivamente, alla nomina della Giunta comunale tramite l’individuazione degli Assessori e al 
conferimento delle relative deleghe di materie; 
- tra gli altri, con il decreto n.25 del 3 luglio 2014, è stato nominato Assessore anche l'Ing. Nicola Berardi  con 
delega alle materie di ASSETTO DEL TERRITORIO (Urbanistica, Pianificazione del Territorio, Edilizia Residenziale 
Pubblica, Edilizia Scolastica, Centro Storico); 
- l’art. 46, comma 4, del T.U. Enti locali conferisce al Sindaco il potere di revocare uno o più Assessori, dandone 
comunicazione al Consiglio; 
- il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della Giunta sul presupposto 
che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del governo locale e a lui devono essere 
imputati i risultati dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che durante il periodo in cui l’assessore Ing. Nicola Berardi ha svolto le funzioni per le quali era 

stato delegato, il sindaco ha potuto valutare e ponderare l’azione politica – amministrativa del proprio 

collaboratore constatando, con rammarico, l’affievolirsi del rapporto fiduciario posto alla base della nomina 

assessorile; 

  



RILEVATO di dover garantire il perseguimento con piena efficienza ed operatività del programma politico su cui 
si è ottenuta l’investitura popolare ed assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta comunale, e 
verificato che tali obiettivi non sono compatibili con la permanenza dell'Ing. Nicola Berardi nella compagine 
della Giunta essendo ormai compromessa irrimediabilmente ogni possibilità di collaborazione con il Sindaco e 
con gli Assessori;  
 
SOTTOLINEATO che l’atto di revoca di un assessore costituisce atto altamente discrezionale a contenuto 
sostanzialmente politico e solo indirettamente e secondariamente amministrativo, atto quindi di connotazione 
prettamente “politica” che rientra nella sfera di un’ampia discrezionalità del Sindaco;  
 
DATO ATTO che il procedimento di revoca di un Assessore non richiede comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi della legge 241/1990 in quanto come detto dal Consiglio di Stato Sezione V nella 
sentenza 21 gennaio 2009 n. 280 (vedasi anche sentenza Consiglio di Stato Sez. V n. 209 del 2007 e Consiglio di 
Stato Sezione V Sentenza 4057 del 10 luglio 2012) "la revoca dell'incarico di Assessore è immune dalla previa 
comunicazione dell'avvio del procedimento in considerazione della specifica disciplina normativa vigente, 
giacché le prerogative della partecipazione possono essere invocate quando l'ordinamento prende in qualche 
modo in considerazione gli interessi privati, in quanto ritenuti idonei ad incidere sull'esito finale per il migliore 
perseguimento dell'interesse pubblico, mentre tale partecipazione diventa indifferente in un contesto normativo 
nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, cui compete in via 
autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi, per l'amministrazione del Comune 
nell'interesse della Comunità locale, con sottoposizione del merito del relativo operato unicamente alla 
valutazione del Consiglio Comunale";  
 
PRECISATO infine che il venir meno della "fiducia" sulla idoneità del nominato a rappresentare gli indirizzi del 
Sindaco delegante ed a perseguirne gli obiettivi programmatici, non è in ogni caso da intendersi riferito a 
qualsivoglia genere di valutazioni afferenti qualità personali o professionali dell'assessore revocato, né è da 
intendersi sanzionatorio, ma piuttosto finalizzato a garantire la serena prosecuzione del mandato 
amministrativo;  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO ed evidenziato,  
 
VISTO l’art. 46 comma 4° del d. lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art.3, L.241/90, 
 

D E C R E T A 
 
1. DI REVOCARE, per tutte le motivazioni espresse in premessa, l’Assessore Ing. Nicola Berardi , nominato in 

seno alla Giunta con  proprio decreto n.25 del 3 luglio 2014, a cui, con successivo decreto n.27 del 15 luglio 
2014, è stata conferita la delega alle seguenti materie: ASSETTO DEL TERRITORIO (Urbanistica, 
Pianificazione del Territorio, Edilizia Residenziale Pubblica, Edilizia Scolastica, Centro Storico); 

 
2. DI RISERVARSI momentaneamente le materie delegate; 
 
3. DI DISPORRE perché copia del presente decreto sia notificata personalmente all’Assessore Ing. Nicola 

Berardi e pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi; 
 
4. DI TRASMETTERE copia del presente al Segretario Generale e alla Prefettura di Bari; 
 



5. DI COMUNICARE il contenuto del presente al Consiglio comunale nella sua prossima seduta utile, a norma 
dell’art.40, comma 2, D.Lgs.n.267/00. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 22 agosto 2016       
                                    IL SINDACO 
                                                                                                                                   (Dr. Roberto ROMAGNO) 
 
 

 
REFERTO DI NOTIFICA 

 
     Il Comando di Polizia Municipale, attesta di aver notificato il presente decreto al _________________, per 
averne piena e legale conoscenza a tutti gli effetti di legge, consegnandone altro originale nelle sue mani. 
 
Rutigliano, lì                                                                                                      Il Messo Notificatore  

 
 
 

                                                                           

 

Il Sindaco 

F.to DOTT. ROBERTO ROMAGNO 

 

 

 
 


